FERNAN U  DES  OLIVEIRA -
4
Dr. Guedes

ereador

Câmara Municipal de Varginha

Indicação n9  9/2025

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador subscritor solicita de Vossa Excelência que encaminhe a presente

Indicação ao Prefeito Municipal, Senhor Leonardo Vinhas Ciacci e ao responsável pelo

Departamento Municipal de Transporte e Trânsito — DEMUTRAN, Eduardo Bueno Sepini,

solicitando estudos de viabilidade para adoção de medidas de segurança no trânsito, bem

como a instalação de semáforo na interseção da Avenida Otávio Marques, próximo ao
Parque Novo Horizonte.

JUSTIFICATIVA

Justifica-se tal medida, devido ao intenso fluxo de veículos e pedestres na

referida localidade, especialmente nos horários de pico, quando o tráfego se torna ainda mais

congestionado. A dificuldade de travessia e o aumento do risco de acidentes evidenciam a

necessidade de intervenções que garantam a segurança viária e o bem-estar da população.

Diante do exposto, solicito que sejam tomadas as providências cabíveis para a

realização dos estudos necessários e, se constatada a viabilidade, a efetiva instalação do

equipamento com a maior brevidade possível.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 5 de fevereiro de 2025

Praça Governador Benedito Valadares, 11 - Centro - CEP 37002.020 - Varginha - MG - Telefax: (35) 3219.4757

http://www  camaravarginha.mg.gov.br  email:  imprensa@camaravarginha.mg.gov.br  / secretaria@camaravarginha.mg.gov.br

	Page 1
	Page 2